«Принято»
на заседании Управляющего

Совета МБУ ДО ДДТ
Протокол №1 от 30.08.2019г.

ПОЛОЖЕНИЕ,
определяющее язык (языки) образования

в МБУ ДО ДДТ

1. Общие положения
1.1. Положение, определяющее язык, языки образования (далее -  Положение) разработано для
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества»
(далее -  Учреждение).
1.2. Настоящее Положение разработано с целью соблюдения законодательства Российской Федерации
в области образования в части определения языка, языков образования в Учреждении.
1.3. Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации", Уставом Учреждения и другими нормативными правовыми документами об
образовании.

2. Правовое закрепление языка
2.1. Определение языка, на котором ведется обучение и воспитание в Учреждении, закрепляется в его
Уставе в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.2. Учреждение гарантирует обучающимся возможность получения дополнительное образование на

русском языке как государственном языке Российской Федерации в соответствии с правилами,
установленными Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» и иными
федеральными законами.
2.3. Основная программа деятельности Учреждения определяет язык образования -  русский язык, как
родной язык учащихся, посещающих Учреждение.
2.8. Дополнительное образование может быть получено на иностранном языке в соответствии с
образовательной программой и в порядке, установленном законодательством об образовании и
локальными нормативными актами Учреждения.
2.9. Преподавание иностранного языка в Учреждении может осуществляться на английском языке в
соответствии с основной образовательной программой.
2.11. Иностранный язык в Учреждении изучается 4 года. На изучение иностранного языка в 1 год
обучения выделяется до 4 часов в неделю и 136 часов в год, во 2-4 год -  до 6 часов в неделю, по 204
часа в год. По иностранному языку осуществляется деление на группы, при наполняемости более 15
человек.

3. Информация о языке
3.1. Учреждение обеспечивает открытость и доступность информации о языке, на котором ведётся
воспитание и образование, размещая её в нормативных локальных актах и на сайте в сети Интернет.

«Согласовано»
с Профсоюзным комитетом
МБУ ДО ДДТ
Протокол № 1
Председатель профкома

З.М. Пономарева
J

Утверждаю
ДДТ

4.3аключительные положения
4.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента его подписания.